**305. De liceitate cessationis.** Duplex condicio requiritur ad *liceitatem* cessationis: a. ut finis sit honestus; b. ut adsit causa proportionate gravis.

1. Negari nequit operarios non raro iure merito conqueri de mercede iusto minore, de labore aut nimis gravi aut nimis diuturno, de condicionibus laboris homine christiano, quin et rationali indignis. Ad obviandum hisce malis atque ad obtinendas meliores laboris condiciones,

<sup>1)</sup> Cf. *Lehmkuhl*<sup>12</sup>, Theol. mor. I. n. 1349.

quas heri concedere recusant, operarii quandoque licite usurpant medium iustae cessationis ab opera.

Alii insuper, iique diversi sunt fines, ex quibus cessationes ab opera quandoque instituuntur, e. g. ad perturbandum ordinem sociale, ad explorandam vim et copiam operariorum communi foedere sociatorum, ad extorquendas iniustas laboris condiciones, ad »sympathiam« demonstrandam etc. Patet finem supradictum esse unicum, ex quo licita fieri possunt operistitia.

2. Cessatio ab opera magna damna infert tum ipsis operariis tum heris tum prosperitati communi tum denique tranquillitati publicae. Ad evitanda haec mala operarii ex *praecepto caritatis* prius alia media tentare debent, quibus iusta eorum desideria impleantur, et solum ubi non suppetit alia via obtinendi iustum finem intentum vere gravem, licet eis usurpare medium in se quidem iustum, ex quo tamen tot et tanta mala sequuntur.

**Nota.** Multo severius iudicandum est de operistitiis eorum qui in servitio reipublicae vel communitatis occupati sunt. Nam *a.* eorum relatio ad eum in cuius servitio laborant est alia ac operariorum ad heros; sunt enim simul subditi reipublicae et insuper vi muneris, saepe etiam iuramento obligati curare bonum commune, proinde ad maiora quoque onera pro bono communi ferenda. *b.* Insuper horum operistitium maiora damna bono communi infert, praesertim si fieret tempore necessitatis publicae, vel ab iis quorum opera magis necessaria est.

Simile quid dicendum erit de iis, qui occupantur in institutionibus publici commercii (viae ferrae, posta etc.). His omnibus, quamdiu condiciones iustae sunt, non licebit ab opera ex communi condicto cessare ad meliores condiciones obtinendas, minus adhuc ad alios fines. Ad summum concedi poterit operistitium, si condiciones iniustae sunt et communitatis bonum non nimium periclitatur<sup>1)</sup>.

**306. 1. Boykott.** Interdictio (Verrufserklärungen)<sup>2)</sup> est multorum communis conventio de non instituendo commercio cum determinata persona (ad quod commercium singuli ex contractu non tenentur).

Eiusmodi conventionum exempla sunt: ut abstineant ab emendis vitae necessariis in determinata officina, a vendendis mercibus certis emptoribus; ut abstineant ab assumenda opera in determinata officina; ut abstineant a frequentanda determinata taberna. Patet interdictos magna detrimenta oeconomica pati. Alia insuper mala ex interdictione quandoque sequuntur, ut alienationes animorum inter utramque partem, iniustitiae, laesiones ordinis publici et alia, quae

<sup>1)</sup> Cf. *Biederlack* in *ZkTh* 46 (1922) 479 ff.

<sup>2)</sup> *Retzbach*, *Der Boykott* (Freiburg, Herder, 1916). Zur sittlichen Beurteilung der Verrufserklärung *ZkTh* 41 (1917) 201 ff.

tamen cum interdictione necessario non connectuntur, et proinde caveri possunt.

*Boykott* proprium nomen est viri ex Hibernia oriundi, quocum primum quodvis commercium abruptum est. Postea nomen hoc ad ipsam conventionem translatum est.

*Operistitium* instituitur ab operariis, qui in aliqua officina iam laboraverunt; *interdictio* respicit etiam operarios, qui nunquam in illa officina laboraverunt; insuper interdictio fieri solet non solum quoad operam et operarios, sed etiam quoad heros vel quoad commercium oeconomicum.

2. *Finis* interrupti commercii in genere plerumque in eo consistit, quod is, cui commercium subtrahitur, per iacturam bonorum temporalium adigatur ad aliquid faciendum vel omittendum, quo negantes commercium emolumentum acquirant vel damnum a se avertant. Fines autem particulares sunt plures iique diversi: ad extorquendum ab interdictis emolumenta politica vel oeconomica; ad puniendos eos, qui condiciones associationis non observant (in bibliopolis) vel eos, qui diversae parti politicae adhaerent (in operariis a certa officina excludendis).

3. *Interdictio per se nec contra iustitiam nec contra caritatem* est quicumque eius sit modus, dummodo finis sit iustus et abstinenceatur a mediis iniustis, ut sunt vis, graves minae, fraudes, mendacia etc.

a. *Per se* i. e. praecisione facta ab intentione eorum, qui conventionem ineunt eamque exsequuntur, quae si fiat ex odio, vindicta, propter intentionem agentium, non ex se, mala est.

b. *Finis*. Conventio, quae fiat ad aliquid obtinendum, quod sit contra religionem, rempublicam, iustitiam, ex fine esset peccaminosa.

a. *Non contra iustitiam*, quia nullius iura laeduntur. Dempto enim contractu nemo ius habet exigendi ab alio, ut secum ipse commercium instituat: in sua officina emat, in suo negotio laboret, suam tabernam frequentet etc. ideo nemini incumbit obligatio ex iustitia id faciendi.

b. *Non contra caritatem*. Interdictione proximo bonum negatur atque eo ipso aliquod damnum infertur; sed dempto raro casu, quo pietas erga interdictum aliud postulat, nemo tenetur proximo bonum conferre, nisi sit constitutus in necessitate vel extrema vel gravi, et nisi damnum, quod inde patitur, sit multo gravius quam emolumentum, quod interdicentes percipiunt.

Ad iudicium ferendum de liceitate interdictionis imprimis considerari debet damnum, quod inde patitur interdictus. Hoc damnum saepe evitari potest, eo quod ipse iustas postulationes aliorum expleat. Quod si illud evitari non potest, metiendum est hinc quidem

damnum, inde vero emolumentum. Iam vero interdicentibus licet proprium commodum sibi comparare, etsi inde aliquod damnum proximi sequatur, dummodo comparatione instituta damnum non sit multo maius quam emolumentum.

4. Neque tum illicita est interdictio, cum *rationem poenae* induit. Servata enim iusta poenae mensura, nemo prohibetur alteri subtrahere emolumentum indebitum et permittere damnum inde proveniens, ut ille a defectu emendetur et alii ab eodem defectu committendo absterentur. Id accidit e. gr. cum operarii a laborando in certa officina excluduntur.

## Articulus quintus.

### De obligationibus discipulorum et magistrorum.

307. Nomine *magistrorum* hic intelliguntur illi, qui in scholis inferioribus ad pueros et iuvenes instruendos et educandos ex officio constituuntur. Obligationes magistrorum et discipulorum desumuntur ex mutua relatione, quae inter ipsos intercedit; mutua autem haec relatio oritur ex contractu, quem parentes cum magistris sive sponte sive a potestate civili coacti ineunt. Quoniam vero parentes vi huius contractus magistros in instruendis et educandis filiis sibi substituunt suamque auctoritatem eis communicant, obligationes discipulorum et magistrorum fere eadem sunt, quae filiis et parentibus incumbunt.

**De mutuis obligationibus.** 1. *Discipuli* magistris exhibere debent amorem, reverentiam et oboedientiam in iis, quae ad studia et bonos mores pertinent.

Hinc discipuli pro ratione materiae etiam graviter aut contra caritatem aut contra observantiam peccare possunt: a. si magistros irreverent, irreverenter de iis loquuntur, insolenter se gerunt et alios ad irreverentiam et insolentiam provocant, molestiis eos afficiunt atque ad iram provocant; b. si magistris serio praecipientibus in iis, quae ad studia, ad bonos mores et ad scholae disciplinam pertinent, non obtemperant; a mortali autem discipuli plerumque excusantur ob levitatem et inadvertentiam; c. si tempore lectionis non attendunt et tempus studii inutiliter transigunt. Ad diiudicandam peccati huius gravitatem tum ad quantitatem temporis, quod inattente et inutiliter teritur, tum ad obiectum instructionis et studii, tum ad condicionem personarum attendendum est: grave enim peccatum non erit, nisi in assequendis iis, quae eorum statui et condicioni necessaria sunt, notabiliter impediuntur.

2. *Magistri* debent discipulis instructionem et educationem, idque ex pietate, quia loco parentum hanc obligationem in se suscipiunt, et ex iustitia, quia tum ratione officii tum ratione stipendii accepti eam praestare debent.

Hinc peccare possunt magistri: *a.* si ipsi se in litteris, quoad opus est, non perficiunt, si debitam diligentiam non adhibent, ut discipuli bene instruantur, si eos falsa et inepta docent; *b.* si eorum malos mores non corrigunt, pueros malis moribus imbutos a scholis suis non excludunt, ubi possunt, aut saltem alios ab his non avertunt; *c.* Si iniuste vel indiscrete eos puniunt; *d.* si malo exemplo eorum moribus nocent.

*Nota.* *a.* Soluta relatione inter discipulum et magistrum peccata, quae contra magistrum committuntur, specie non differunt a peccatis, quae contra alium proximum committuntur<sup>1)</sup>).

*b.* In adolescentes, qui in convictibus instruuntur et educantur, stricte soli superiores loco parentum auctoritate et potestate praecipendi pollent; hinc si alumni praefectis suis ex quodam contemptu non oboediunt, facilius a mortali excusantur, quia illis deest auctoritas, qua praecipere possint quaeque ab alumnis contemnatur.

*c.* Si magister discipulum, cuius curam loco parentum in se suscepit, ad peccatum seducit e. g. ad furtum, non solum contra iustitiam, sed etiam contra pietatem delinquit, ideoque duplex peccatum committit.

---

## Quaestio tertia.

### De obligationibus in societate civili.

308. 1. Sicut ex pluribus individuis familia, ita e multis familiis oritur *societas civilis*, quae generatim in plurimum familiarum coetu organice sociato consistit. Eius igitur elementa sunt *populus* organice coniunctus (cives); *potestas suprema*, quae populum ad finem socialem obtinendum aptis mediis gubernat et proinde instructa est iuribus, quae ad id efficiendum necessaria sunt; *finis socialis*, qui in eo est, ut tum singuli tum communitates suis iuribus secure frui possint et prosperitatem temporalem assequantur.

<sup>1)</sup> *Lehmkuhl* I. n. 991.

2. Obligationes hoc loco declarandae inter principes et subditos intercedunt, cum obligationes, quae inter ipsos cives habentur, ad praeceptum septimum referantur.

*Principes* dicimus, qui suprema potestate in aliqua societate civili potiuntur, quaecunque sit forma regiminis in ea republica, quam gubernant. Et quoniam nunc potestas, quae antiquitus tota in principe residebat, pro recenti forma regiminis in plures divisa est, accedunt, qui principi in gubernanda societate cooperantur et *deputati*.

Nomine *subditorum* intelligimus cives, qui in republica legitima potestati civili subiiciuntur. Eorum obligationes sunt potissimum haec quatuor: *a.* subiectio, *b.* obligatio solvendi tributa, *c.* sequendi militiam et *d.* eligendi deputatos ad comitia.

3. Obligationes *iustitiae* hae sunt, et quidem illae, quae potestati civili competunt, *iustitiae legalis et distributivae*, illae vero, quae civibus subditis insunt, *iustitiae legalis*<sup>1)</sup>.

## Articulus primus.

### De principe.

**309. Eius obligationes.** 1. Principes tenentur procurare bonum commune salva singulorum libertate, ideo imprimis cognoscere debent, in quo verum societatis bonum, felicitas nempe temporalis, quam promovere debent consistat.

Proinde qui deputantur ad comitia, non partis (Partei) sed communis bonum curare debent.

2. Tenentur mala et pericula temporalia, quantum fieri potest, avertere, cuiusmodi sunt bella sive cum extraneis sive civilia, sectae, quae fundamenta societatis subvertunt ut socialismus et massonismus etc., crimina, quae vergunt in damnum commune etc.

3. Tenentur officia publica viris dignis et aptis committere, malos autem et ineptos ab eis remove.

4. Tenentur iustitiam administrare sine acceptione personarum.

5. Tenentur debitam ad ecclesiam relationem servare, eius iura tueri eamque iuvare, ut facilius et cumulatus finem suum obtineat.

Ceterum satius erit nonnulla opuscula indicare, quae hanc rem egregie pertractant:

<sup>1)</sup> Cf. *De principiis* n. 274 ss.

*S. Thomas*, De regimine principum ad regem Cypri. Opusc. XVI. *B. Card. Bellarminus*, De officio principis christiani ad serenissimum principem Wladislaum, Sigismundi III. regis filium. *De Ponte-Brandis*, Der Weg zur Vollkommenheit für die höheren und höchsten Stände in der Gesellschaft (Regensburg. Manz. 1860). *W. E. Ketteler*, Die Pflichten des Adels (Mainz. Kirchheim. 1868). Est versio opusculi s. *Thomae* vel potius *Guil. Peraldi*, De eruditione principum. *Ioannes Mariana*, De rege et regis institutione libri tres. Ad Philippum III. Hispaniae regem catholicum. Opus ceteroquin egregium, nisi illud doctrina de tyrannicidio foedasset. *Leonis P. XIII.* Litterae encyclicae *Immortale Dei* 1. nov. 1885 et *Libertas* 20. iun. 1888. *Schilling*, *Moralth.* II. n. 498 ss. *Kath. Sozialethik* § 21. *Enc. Quadr. an.* A. A. S. XXIII, 177 ss.

## Articulus secundus.

### De deputatis.

310. Deputati eligi possunt ad comitia regni vel provinciae vel municipii; de omnibus quidem servata proportione haec valent, sed potissimum de deputatis ad comitia regni, quibus potestas ferendi leges convenit. Pari modo nihil refert, utrum gubernium sit liberale an catholicum, modo sit legitimum.

**Eorum obligationes.** 1. Deputati legitime electi, modo idonei sint, tenentur ex iustitia legali hoc munus acceptare, nisi propter grave incommodum excusentur.

a. Qui ergo ob defectum scientiae vel prudentiae vel probitatis ad hoc munus inepti sunt, munus deputati nec ambire nec acceptare sine peccato possunt, quia se exponunt periculo inferendi grave damnum reipublicae.

b. Idonei sine iusta causa munus non acceptantes peccant contra iustitiam legalem: etsi enim damna, quae munus acceptando impedire poterant, sed non impediverunt, eis imputari possint, non tamen rei sunt laesae iustitiae commutativae sed iustitiae legalis.

2. Tenentur sufficientem scientiam habere, ut munere suo rite fungi possint, scilicet sine periculo damnum inferendi reipublicae vel iniquas leges et decisiones approbandi.

a. Ideo scire debent, in quonam consistat finis et verum bonum reipublicae, quae sint iura ecclesiae catholicae, quae relatio inter ecclesiam et societatem civilem et quaenam obligationes societatis civilis erga ecclesiam.

b. Ante muneris exercitium in singulis sessionibus tenentur studio et capto consilio se habiles reddere ad tractanda negotia, quae in comitiis proponenda erunt, vel saltem quaerere aptum ducem, quem tuta conscientia sequi possint.

3. Tenentur per se interesse sessionibus et suffragium ferre in bonum commune.

a. Excusantur:  $\alpha$ . si ex eorum absentia notabile damnum timendum non est;  $\beta$ . si accedendo grave incommodum subire deberent;  $\gamma$ . si praevident ipsorum praesentiam et suffragium nullius utilitatis fore.

b. Ideo cavere debent:  $\alpha$ : ne vano respectu erga regni ministros ducti aut commoda privata vel partis sectantes suffragium iniquum ferant;  $\beta$ . ne commoda nationis vel partis praeferant bono communi.

c. Cum ex officio damna reipublicae impedire teneantur, laedunt iustitiam commutativam, si suffragio positive malo causa sunt, ob quam damnum sequatur.

4. Si lex certo iniqua vel iniusta proponitur, aut a suffragio ferendo abstinere, aut, si spes fructus adest, pro parte contraria suffragium ferre debent. Cum enim in modernis regni comitiis deputati habeantur ut veri legislatores, leges ipsis tribuuntur tamquam veris earum causis: lex enim prodit ex suffragiis tamquam totidem causis particularibus.

Si ergo iniquam legem ferunt, non solum peccant consentiendo in rem malam, sed ubi per legem aliis damnum infertur, etiam ad restitutionem tenentur, modo suffragium ad effectum legis fuerit certo efficax.

## Articulus tertius.

### De obligationibus civium.

311. **Quaenam sint.** Praeter pietatem erga patriam (de qua n. 276) cives, ut sunt partes communitatis, ex *iustitia legali* tenentur cooperari ad bonum commune tum actibus personalibus variarum virtutum tum collatione bonorum temporalium. Quaecunque sit forma regiminis, auctoritati civili debetur *reverentia, observantia legum et fidelitas*, quas obligationes s. scriptura commemorat: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi a Deo*<sup>1)</sup>.

1. *Reverentia* auctoritati civili debita exigit, ut in ea agnoscatur suprema potestas a Deo ei collata et ideo ob superioritatem, qua excellit, debitus honor ei praestetur.

Hinc subditi cives etiam graviter peccare possunt tum interno contemptu tum externa irreverentia, si vel ipsi principi vel eius imagini publice expositae contumeliam irrogent; si ex contemptu auctoritatis debita honoris signa negent, quando ea principi publice exhiberi debent; si publice ore vel scripto verba contumeliosa in eum proferant.

2. *Observatio legum*, dummodo iustae sint et vere praeceptivae. Nam obligationi promovendi bonum commune

<sup>1)</sup> Cf. Rom. 13, 1—7.

in auctoritate correspondet obligatio implendi leges latas subditis. Ideo dicit Apostolus: *Necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*<sup>1)</sup>.

*De oboedientia usurpatori debita.* Usurpator dicitur, qui per vim legitimum principem eiicit et potestatem publicam iniuste sibi arrogat. Iam vero

a. Usurpatori, qui est in quieta possessione arrogatae potestatis, cives obtemperare tenentur in legibus, quae ad servandum ordinem publicum conduntur, non quidem ex iure condendi leges, quod in usurpatore nullum est, sed ob bonum commune, quod a civibus quidem exigit, ut oboedientiam praestent, ne respublica perturbetur, a legitimo principe autem, ut civium oboedientiae consentiat, quia non potest velle, ut potius respublica pereat, quam ut cives usurpatori se subiciant.

b. Cives abstinere debent a quovis actu, quo usurpator agnoscitur tamquam legitimus princeps vel quo eius usurpata potestas confirmatur et consolidatur<sup>2)</sup>.

3. *Fidelitas*: nunquam enim licitum est rebellare, etsi princeps sua potestate abutatur; et pari modo nunquam licitum est principem interficere, etsi eius regimen sit excessive tyrannicum; ideo ecclesia rebellionem et tyrannicidium nunquam non improbavit<sup>3)</sup>.

**312. De fidelitate tyranno praestanda.** Tyrannus dicitur legitimus princeps, qui potestate sua abutitur ad populum vi opprimendum. Quaeritur, num et quomodo populus contra gubernium manifesto tyrannicum legitime se defendere possit.

a. Nunquam licita est *rebellio*. Nomine rebellionis intelligitur violentia legitimo principi a subditis illata ad eum deponendum. Rebellio igitur proprie dicta non defensionis, sed aggressionis rationem habet; atqui subditi ius quidem habent se defendendi, non autem bellum inferendi tyranno, cum verus dominus sit. Ideo Apostolus ait: *Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit*<sup>4)</sup>; et Pius IX. hanc propositionem proscrispsit: »Legitimis principibus oboedientiam detrectare, immo et rebellare licet.« (D. 1763).

3. Aliud autem est *defensio* populi contra iniuriam gubernii tyrannici; quae potest esse: a. *resistentia passiva*, qua subditi iniustis tyranni legibus oboedientiam constanter denegent. Hanc *licitam* esse patet, quia obligatio oboediendi in subditis

1) Rom. 13, 5.

2) Quae in hac re licita vel illicita sunt, discimus ex compluribus responsis s. *Poenitentiariae* occasione recentis invasionis romanae datis 6. oct. 1859; 10. dec. 1860; 1. dec. 1866. Cf. *Villada*, Casus conscientiae<sup>2</sup> I. p. 197ss.; *Pruner*, Kath. Moraltheol.<sup>3</sup> S. 355.

3) Doctrinam christianam de hac re continent litterae encyclicae Gregorii XVI. *Mirari* 15. aug. 1832 et Leonis XIII. *Diuturnum* 29. iun. 1881.

4) Rom. 13, 2.

non potest latius patere, quam ius imperandi in principe. Eadem *praecepta* est, quoties exigantur ea, quae legi naturali vel divinae contraria sunt.

In hoc casu *oportet Deo magis oboedire quam hominibus*<sup>1)</sup>; et poenae, quae propterea infligantur, patienter ferendae sunt. Ad passivam resistantiam in hoc casu imprimis obligantur reipublicae officiales, quibus iniustas tyranni leges superiori legi contrarias nec promulgare nec executioni mandare licet.

*b. defensio activa*, qua populus, si nulla alia media suppetunt, bonum commune tuetur contra iniustas aggressiones ex parte tyranni. Haec in extremis casibus, ubi abusus potestatis est excessivus et habitualis, ita ut ipsa existentia ordinis publici et iurium civium periclitetur, licita esse poterit, nisi iterum ex ea maiora mala communia sequerentur<sup>2)</sup>.

*Nota.* In praxi Ecclesia etiam in gravissimis vexationibus christianam patientiam commendat; immo permittit (ut occasio auxilium spirituale ferendi christifidelibus praesto sit) ut externe et materialiter se subiciant legibus quibusdam iniquis, v. g. facultatem his legibus praescriptam petendo a gubernio<sup>3)</sup>. Ceterum hodierna forma regiminis civibus quaedam media suppeditat, quorum usu abolitionem legum iniustarum impetrare possunt, ut folia publica, quae leges iniquas esse ostendunt, electio deputatorum, qui iura civium tueantur, ius petitionis, ius associationis et ius cogendi conventus.

## Articulus quartus.

### De obligatione solvendi tributa.

**313. Declarationes.** 1. *Tributum* in genere est omne id, quod reipublicae solvi debet ad communes sumptus faciendos.

Tributum sic descriptum complures species tributorum comprehendit, quae omnes ad duo genera revocantur, ad tributa directa et indirecta. Tributum directum est *tributum stricte acceptum*, quod definitur pensio, quae civibus solvenda imponitur pro communibus necessitatibus vel utilitatibus.

2. Tributa alia sunt directa, alia indirecta:

*a. Directa* vocantur, quae immediate imponuntur personis sive ratione bonorum tum mobilium tum immobilium, sive ratione artis aut negotii. Huc pertinent tributa *personalia* (Personalsteuer), quae a singulis personis vel

<sup>1)</sup> Act. 5, 29.

<sup>2)</sup> *Cathrein*, Moralphil. II<sup>6</sup> p. 721. *Böhm* in Th. pr. Quartalschr. (Linz) 1931.

<sup>3)</sup> *Leo XIII.* Enc. »*Quod Apost. muneris*«, 28. dec. 1878 (D. 1850).— *Pius XI.* »*Acerba animi*« (A. A. S. XXIV, 329 s.).

familiis secundum divitias mobiles exiguntur, tributa *realia*, quae ob bona immobilia (agros, domus) imponuntur (Grund-Haussteuer), et *concessiones*, quae subditis fiunt ad exercendam artem vel ad exercendum negotium (Gewerbe-Erwerbsteuer).

*b. Indirecta* vocantur, quae immediate imponuntur certis rebus occasione *mutationis iurium* per contractum vel successionem (Steuer vom Vermögensverkehr, Erbschaftssteuer), occasione *fabricationis*, venditionis vel usus certarum rerum (Branntwein-, Brau-, Tabaksteuer etc.) occasione *transvectionis* mercium in aliam regionem (Zölle — vectigalia).

*α. Tributum hereditatis* (Erbschaftssteuer) ab aliis ad tributa directa refertur, quia immediate afficiat heredem ratione hereditatis.

*β.* A tributis distingui debent ea, quae fisco solvuntur vi contractus privatim cum eo initi ut pretium pro transvehendis personis, mercibus, litteris: haec enim ex iustitia commutativa debentur.

**314. De lege tributorum.** 1. Auctoritas politica condere potest *leges tributarias* subditos in conscientia obligantes, modo sint *iustae*: eo ipso enim, quod ius et officium habet dirigendi societatem ad finem ipsius proprium, etiam ius habet exigendi media, quae ad gubernandam societatem necessaria vel utilia sunt, et subditis incumbit obligatio conferendi ea, quae in hunc finem exiguntur<sup>1)</sup>.

Ergo obligatio solvendi tributa ex ipso facto oritur, quo quis civis i. e. pars societatis civilis est: sicut enim in praesenti ordine unusquisque naturali necessitate in proprium bonum concurrit ad constituendam societatem, ita eadem necessitate conferre debet id, quod ad eandem societatem conservandam requiritur. Tributum recte non concipiunt, qui affirmant illud esse retributionem a civibus communitati exhibitam pro bonis atque emolumentis, quae singuli ex victu sociali percipiunt. In determinanda quantitate tributi singulis imponenda ratio haberi poterit etiam emolumentum ex societate percepti, at fundamentum obligationis emolumentum perceptum dici nequit.

2. Ut tributorum impositio *iusta sit*, praeter legitimam potestatem ea imponendi tria requiruntur: *a. iusta causa*, quae adesse censetur, si tributum vel immediate vel mediate cedit in bonum commune, ad quod referenda est etiam sustentatio principis eius dignitati conveniens; *b. iustus modus*, i. e. tributum non debet esse nimium sed moderatum, quod scilicet exigentiam publicae necessitatis

<sup>1)</sup> De hac re ex instituto agunt scriptores ethices et iuris naturae. Cf. *Theod. Meyer*, Institutiones iuris naturae (Friburgi. Herder. 1900). II. n. 628 ss. *Vict. Cathrein*, Moralphilosophie<sup>6</sup> 1924. II. S. 674. *A. Vermeersch*, Quaestiones de iustitia<sup>2</sup> (Brugis. Beyaert. 1904) n. 97—128.

vel utilitatis non excedat; *c. iusta proportio* cum facultatibus subditorum, adeo ut divites plus solvere debeant, quam pauperes. Si una harum condicionum deest, lex tributorum dicenda est iniusta, quae non inducit obligationem tributa solvendi nisi ad maius malum vitandum.

*In dubio de iustitia tributi* ex mente *s. Alphonsi* (n. 615) licitum est praesumere illud esse iniustum. Generatim quidem in dubio praesumendum est pro iustitia legis et pro obligatione oboediendi; si tamen adiuncta peculiariora contrarium suadeant, in dubio licet eam habere iniustam. Adiuncta autem peculiariora in nostro casu haec sunt: Ob condiciones, quae ad iustitiam tributorum requiruntur, reipsa non observatas pluries leges iniustae conditae sunt, quam ob rem praesumptio his legibus potius contraria est. Insuper leges tributorum non solum subditis valde onerosae sunt, sed eos etiam propriis bonis privant; atqui in dubio de iustitia talis legis subditi ad oboedientiam non tenentur<sup>1)</sup>.

**315. De obligatione legum tributorum.** 1. Leges tributorum iustae, si praeceptivae sunt, obligant *ex iustitia legali*: leges enim tributorum ad normam aliarum legum diiudicandae sunt<sup>2)</sup>; aliae autem leges civiles per se ex iustitia legali obligant. Et sane ex iustitia legali subditi ea suppeditare tenentur, quae ad bonum commune requiruntur, si lege ab eis exigantur.

a. Plerique inter auctores antiquiores iique optimae notae huius erant sententiae leges tributorum, saltem aliquas, obligare *ex iustitia commutativa*. Quam obligationem ipsi deducebant ex quasi-contractu inter principem et subditos tacite inito, quo ille quidem se obligat ad bonam et rectam gubernationem, subditi vero se obligant ad subministrandum *stipendium*, quo princeps onera publica sustinere possit<sup>3)</sup>. Verum (si a iure feudali priorum temporum praescindimus) nullus intercedit tacitus eiusmodi contractus, sed princeps sine contractu naturali ordinatione ex iustitia legali tenetur subministrare media ad bonam gubernationem necessaria.

b. Obligatio legis tributorum ita intellegi potest, ut subditi tributa solvere non teneantur, nisi quoad quantitatem determinata *ab eis exigantur*: nam ad superiorem communitatis spectat onera communia inter subditos dividere, qui proinde ad determinatum onus praestandum ante distributionem non tenentur.

c. Si autem determinata iam sunt, quidam auctores censent ea iam esse communitatis, proinde ex iustitia commutativa solvenda. At responderi potest: Potestas auctoritatis in bona subditorum non

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo*, De iustitia et iure disp. 36. n. 86.

<sup>2)</sup> Cf. *Suarez*, De legibus l. 5. c. 13. n. 6.

<sup>3)</sup> Cf. *Lugo*, l. c. disp. 36. n. 38; *Lessius*, De iustitia l. 2. c. 33. n. 57. *Sporer-Bierbaum* II. tract. 5. n. 926. et plures alii, quibus ex recentibus ex simili ratione accedit *Marres*, De iustitia<sup>2)</sup> (Ruracundae. Romae. 1889). l. 2. n. 196; *Scavini*, Theologia moralis<sup>14)</sup> (Mediolani. Oliva 1890) II n. 604; *E. Müller*, Theologia moralis<sup>7)</sup> (Vindobonae. Mayr. 1894) II. p. 466; *Amberg*, Die Steuer in der Rechtsphilosophie der Scholastiker (Berlin u. Leipzig. Rothschild. 1909).

est verum dominium, sed est potestas iurisdictionis quo potest quosdam actus postulare; habet ergo ius in praestationem rei, sed non in rem ipsam.

2. Leges, quae respiciunt *tributa indirecta*, in multis regionibus considerantur ut leges mere *poenales*, saltem si agitur de rebus ad proprium usum destinatis.

a. Sane communis est, inter homines etiam timoratos persuasio se teneri solvere haec tributa, ne incurrant poenam non solventibus iniunctam. Insuper poenae in defraudantes haec tributa inflictae sunt extraordinario modo graves; poenae autem gravissimae et exorbitantes in transgressores legis inflictae ordinarie signum sunt legis poenalis. Tandem potestas publica non solum possidet media sufficientia, quibus exigat solutionem tributorum, sed haec media physica eaque sola reipsa etiam adhibet; ex hac autem agendi ratione colligitur ipsam non urgere obligationem conscientiae.

b. Sunt tamen auctores qui hodie ob penuriam reipublicae, quae solis directis tributis levare non potest, etiam ad solvenda indirecta in conscientia obligare volunt.

c. Qui tamen de industria ac veluti ex proprio negotio *defraudandis vectigalibus* occupantur (Schmuggler), a peccato gravi excusari non possunt, tum quia gravi periculo se exponunt non solum incurrendi gravissimam poenam, sed etiam damnum vitae subeundi, tum quia animo ita dispositi sunt, ut contra publicos custodes et exactores vectigalium etiam vi illata se defendant.

3. Leges tributariae, quae respiciunt *tributa directa*, dummodo sint iustae, in nostris Austriae et Germaniae regionibus videntur esse *praeceptivae ex iustitia legali*: per se enim ex iustitia legali obligant; praeterea saepe res publica magna penuria laborat; accedit loquendi ratio s. scripturae, ex qua tributa in genere in conscientia obligant: *Reddite, quae sunt caesaris caesari*<sup>1)</sup>. *Necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam: ideo enim et tributa praestatis; reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal*<sup>2)</sup>.

Non desunt auctores, qui ex iisdem fere rationibus, quae de tributis indirectis adduci possunt, opinantur etiam tributa directa per modum legis poenalis imponi. His concedi debet communem esse fidelium etiam timoratorum persuasionem inter tot et tanta tributa, quae exiguntur, nonnulla in res inutiles, immo nocivas impendi aut saltem excessiva esse et proinde se non agere contra conscientiam, si non *omnia* tributa solvant, sed ad bonum commune, in quantum tenentur, satis se conferre, eo quod partem tributorum solvant. Hinc est, quod existiment se non teneri ad bona accurate indicanda, propter quae tributa exigantur. Insuper hi auctores rationem habent conditionum suae regionis, ubi forte legislator obligationem conscientiae parvipendit et subditi has leges ut poenales habent<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Matth. 22, 21.

<sup>2)</sup> Rom. 13, 5—7.

<sup>3)</sup> Leges tributorum saltem in *Belgio* probabilius esse leges mere poenales affirmat *Génicot* (I. n. 574; idem universim docent *Berardi*

**316. De indicandis bonis, pro quibus tributa imponuntur.** *a.* Si nulla existit obligatio conscientiae solvendi ipsa tributa, neque existit obligatio indicandi bona, pro quibus ea imponuntur. Quamobrem indicari non debent actiones vel merces, propter quas tributa indirecta vel directa iniusta exiguntur. Possunt ergo licite celari merces, quae invehuntur.

*b.* Ubi existit stricta obligatio solvendi tributa directa, bona eorumque valor iustus ex iustitia legali indicanda sunt: lege enim a principe lata praecipitur, ut res suas tributo subiectas cives ipsi declarent, cui legi per se ex iustitia legali oboedire tenentur.

*c.* Qui tamen partem quartam vel tertiam bonorum celare conatur, reus iniustitiae non est habendus ex duplici causa:  $\alpha$ . quia aliqua tributa haberi possunt iniusta, adeo ut quisque detracta illa parte adhuc censi possit satisfacisse suae obligationi ad bonum commune pro sua parte conferendi;  $\beta$ . quia eiusmodi agendi ratio communiter etiam ab aliis servatur, unde fit, ut nec alii ideo cogantur plus solvere, nec gubernium careat necessariis subsidiis, quippe quod ex hac ipsa ratione augere soleat tributa.

*Notarii*, qui in conficiendis instrumentis venditionis vel eiusmodi minorem rerum, quae tributo obnoxiae sunt, valorem declarant, non agunt contra iustitiam commutativam, cum ex munere sibi commisso non utilitatem gubernii curare, sed documenta authentica iuxta normam legis conficere debeant. Quin etiam a mendaciorum notarium privati, pro quibus eiusmodi instrumenta conficiuntur, excusari possunt, sicubi usus communiter invaluit minorem rerum valorem declarandi: instrumenta enim in hac casu solum affirmant hunc esse valorem, qui ex recepta consuetudine tributo subest.

*d.* Iuramentum, quo quandoque confirmari debet omnia rite declarata esse, efficit, ut peccatum contra religionem committatur, si quidquam iniuste celatum vel si pretium rerum, quae tributis sunt obnoxiae, infra infimum depressum fuerit. Ubi tamen constat tributum sive totum sive ex parte iniustum esse, licet uti restrictione mentali, adeo ut emisso iuramento non laedatur religio, etsi id, quod iniuste exigitur, celatum fuerit.

*Declaratio* habet rationem medii necessarii, sine quo lex tributorum executioni mandari non potest. Eodem iure ergo eademque obligatione, qua ipsa tributa exiguntur, imponitur etiam rerum, quae tributis obnoxiae sunt, declaratio. Patet eodem iure eademque obligatione exigi etiam *iuramentum* de declaratione rite facta. Qui iuste et licite partem rerum tributo obnoxiarum occultat, licite etiam

---

(Prax. conf. II. n. 413) et *Bucceroni* (de leg. n. 81). *Ballerini-Palmieri* (I. n. 327) solas leges, quae respiciunt tributa indirecta, affirmat esse poenales.

iuramentum emittere potest de declaratione rite facta, ea nempe, quae iuste exigitur.

**317. Obligationes exactorum.** a. Tenentur tributa et vectigalia, ad quorum exactionem constituti sunt, convenienti diligentia exigere, et quidem singula, nisi constet ea esse iniusta, ita tamen, ut benignius tractent pauperes et eos, qui in solvendis tributis diligentes sunt, idque ex voluntate principis rationabiliter praesumpta. Si tributa et vectigalia diligenter non exigunt, vel si absque iusta causa indulgentius agunt, ut vel totum vel magna pars defraudari possit, contra iustitiam commutativam peccant, quia ex contractu et ex stipendio recepto ad exigenda tributa constituti sunt.

b. Exactores tributorum aut vectigalium, qui pecunia corrumpi aut aliis mediis iniustis induci se sinunt, ut aut nulla aut minora tributa et vectigalia exigant, aut inquirere in res tributo obnoxias omittant, contra iustitiam commutativam peccant; contra eandem iustitiam agunt etiam ii, qui exactores corrumpunt, quia eas ad peccatum iniustitiae inducunt et fiscum iniusto medio impediunt, quominus iustum tributum obtineat.

## Articulus quintus.

### De obligatione praestandi militiam<sup>1)</sup>.

**318. De legibus militaribus.** 1. Auctoritati politicae competit ius providendi media, quae ad conservandam et defendendam rempublicam necessaria sunt. Huic iuri in civibus respondet obligatio ex iustitia legali conferendi ea, quae ad rempublicam ab internis et externis hostibus defendendam necessaria sunt. Cum finis iste conservandae et defendendae reipublicae absque vi militari obtineri nequeat, auctoritas politica iure condere potest *leges militares*, quibus cives per se ex iustitia legali obtemperare debent, dummodo iustae sint.

2. Modus, quo potestas politica de necessaria vi militari sibi provideat, a condicionibus temporum et populorum dependet, et reipsa diversis temporibus diversus erat. Cum hodie fere omnes magnae reipublicae *exercitus sta-*

<sup>1)</sup> *Theod. Mayer*, Institutiones iuris naturae II. n. 615 ss. *Vict. Cathrein*, Moralphilosophie<sup>6</sup> II. 678. *A. Vermeersch*, Quaestiones de iustitia n. 129 ss.

*biles* (stehende Heere) sustineant, triplex potissimum diversus modus comparandi milites distingui potest: milites enim vel sunt *conducti* (voluntarii), qui pacta mercede ad definitum tempus assumuntur, vel sunt *conscripti*, idque vel lege *conscriptionis universalis*, qua omnes iuvenes idonei militiam sequi debent, vel lege *conscriptionis particularis*, qua ex idoneis aliqui, plerumque sorte electi, ad militiam assumuntur.

3. Ut *iustae* sint leges militares, duplex potissimum condicio requiritur: *a. quoad numerum* militum, ut non plures ad militiam assumantur, quam ad securitatem rei publicae vere necessarii sint: etenim si plures militiam praestare iubentur, frustra prodigitur civium pecunia in alendo maiore, quam par est, exercitu, et sine necessitate milites in contuberniis exponuntur magnis periculis moralibus. *b. Quoad modum* cogendi exercitum, ne milites coacti conscribantur, ubi voluntarii haberi possunt et simul necessitatibus reipublicae sufficiunt: alias enim sine necessitate cives privantur libertate sua providendi rebus domesticis et amplectendi statum, quam maluerint.

Patet iustitiam legis militaris id imprimis exigere, ut ab obligatione praestandi militiam ii eximantur, qui vel lege ecclesiastica (divina) exempti sunt ut clerici et religiosi, vel lege naturali ut filii, qui familiae alendae necessarii sunt: etenim lex superior praevalet legi inferiori.

**319. De obligatione legis militaris.** Certe bono communi adversantur et proinde per iustitiam et caritatem socialem vetantur illi conatus, quibus quaelibet natio alias praecedere vult numero militum et apparatu militari; immanes enim sumptus qui fere sustineri non possunt imponunt civibus, et insuper occasiones novorum bellorum parant. Potius per foederationes omnium nationum curandum est, ut bella aut omnino vitentur aut certe periculum eiusmodi quam longissime avertatur<sup>1)</sup>.

*a.* Inde in plerisque regionibus ex communi etiam timoratorum iudicio leges militares praescribentes *conscriptionem universalem* non immerito habentur pro *mere poenalibus*. Praesertim hoc valet in regionibus ubi exercitus stabilis non est necessarius, vel si tot milites ad tuendam patriae securitatem necessarii non sint, vel si numerus militum necessarius per milites mercede conductos comparari possit. Neque obici potest conscriptionem universalem ideo necessariam (et ideo iustam) esse, quod aliae nationes eam habeant; nam si hodie respublicae sunt, quae conscriptione universali carent vel carere debent, cur aliis necessaria erit?

*b.* Si dicitur, legem nempe militiae, quae omnes aptos ad servitium armorum vocat, iustitiae distributivae adversari, eo quod solae

<sup>1)</sup> *Benedictus XV* »Pacem Dei munus« (A. A. S. XII, 216.).

familiae, quae filios militiae idoneos habent, hoc onus subire cogantur verum est, nisi cura adhibeatur, ut divitum familiis, qui filios ad militiam aptos non habent, aliud non imponatur. Ex illa ratione vero, quod lex militaris iuvenes per plures annos ad coelibatum cogat, ea non demonstratur iniusta: supposita enim tanti exercitus necessitate ratio boni communis iure ab eis exigit, ut matrimonium per aliquod tempus differant.

c. Quodsi alicubi conscriptio universalis *probetur* necessaria pro incolumitate reipublicae, ex iustitia legali parendum est.

**320. Obligationes militum.** Cum tripliciter diversus sit modus comparandi exercitus, iuvat obligationes militum pro diversis hisce condicionibus, supposita harum legum vera obligatione, accuratius determinare.

1. *Milites conducti* ex iustitia commutativa militiam sequi et condiciones promissas servare tenentur: hi enim inuito contractu et pacta mercede ad servitium militare praestandum se obligarunt, ideo ad servandas condiciones contractus militaris ex iustitia tenentur. Si ergo ea non praestant, quae ex pacto stipendio praestare debent, ad restitutionem stipendii tenentur excepto casu, quo respublica, quae eos conduxit, condiciones contractus ipsa non servat.

2. *Milites conscripti* conscriptione *particulari*: a. tenentur sortis periculum subire; si sortitioni se subducunt, contra iustitiam legalem offendunt. b. Sorte designati militiam sequi tenentur, cui si se subducunt, laedunt iustitiam legalem, non autem commutativam neque quoad eos, qui in eorum locum ad militiam assumuntur, neque quoad rempublicam.

*Non quoad eos etc.*, tum quia non sunt causa, sed occasio damni, quod illi patiuntur (causa efficax damni est lex militaris), tum quia hoc damnum ex iustitia impedire non tenentur, cum nemo eorum ius habeat, ut a servitio militari sit immunis. *Non quoad rempublicam*, quia respublica solum ex iustitia legali eos obligat ad praestandam militiam.

3. *Milites conscripti* conscriptione *universali*, ubi lex censetur poenalis, solum ad poenam subeundam obligantur; supposito quod lex praeceptiva dici possit, militiam sequi tenentur ex iustitia legali. Qui ergo se subtrahit servitio militari, ubi omnes idonei ad militiam assumuntur, certe non laedit iustitiam commutativam, quod iam ex eo patet, quod ex sua agendi ratione nullus alius damnum patitur, cum omnes apti assumantur.

**321. Resolutiones.** 1. Cum *clerici* a sequenda militia immunes sint, licite se ei subtrahere et iam conscripti licite aufugere possunt, etsi sacramentum militare dixerint: legi

enim iniustae oboedire non tenentur. Idem per se valet etiam de iis, qui familiae alendae necessarii sunt, quippe qui iure naturae a sequenda militia sint immunes.

2. Qui artificia adhibent ad se eximendos a militia e.g. oculos debilitando vel defectum sibi procurando, nec contra iustitiam nec contra aliam virtutem peccant, dummodo medium, quo utuntur, licitum sit: nulla enim lege prohibentur, quominus se eximant ab onere sibi quam maxime gravi.

3. Qui occasione militiae in fide vel in moribus grave periculum subeunt, quod praecavere nequeunt, militiae se subtrahere vel eam licite deserere possunt, etsi sacramentum dixissent, modo aufugiendo non se exponant gravioribus periculis. Idem dicendum est de iis, qui merito timent, ne occasione militiae a vocatione clericali vel religiosa deficiant.

4. Qui sine iusta causa militiam deserunt, graviter peccant tum contra iustitiam tum contra religionem et per se redire tenentur, et quidem tum ex iuramento tum ex iustitia commutativa, si mercede conducti sunt, vel ex iustitia legali, si conscripti sunt; ab hac obligatione autem plerumque excusantur tum propter gravissimam poenam, quae redeuntes manet, tum propter magna pericula moralia, quae militibus in contuberniis imminet; ab obligatione iuramenti per dispensationem liberari possunt.

## Articulus sextus.

### De obligatione eligendi deputatos<sup>1)</sup>.

Deputati eligendi sunt vel ad comitia regni vel ad comitia provinciae et municipii; obligationes autem, quae ad electores referuntur, servata proportione utrobique eadem sunt. Pariter nihil refert, utrum gubernium sit catholicum an vero acatholicum aut liberale, modo facultate eligendi uti liceat. Obligatio eorum, qui ius eligendi habent, duplex est, *concurrendi* ad electionem et *eligendi idoneum* deputatum.

**322. De obligatione eligendi.** Singuli cives *ex iustitia legali tenentur uti facultate eligendi*, ubi usus huius facultatis ad promovendam bonam vel impediendam malam

<sup>1)</sup> *Vict. Cathrein*, Moralphilosophie<sup>6</sup> II. S. 733 ff. *Lehmkuhl*, I. n. 956 ss. *Villada*, Casus conscientiae<sup>2</sup> (Bruxellis. Vromant. 1885) I. p. 139 ss. *Génicot* I. n. 359. *Vermeersch*, Quaestiones de iustitia<sup>2</sup> (Brugis. Beyaert. 1904 n. 85—96. *Waffelaert*, De virtutibus cardinalibus (Brugis. Beyaert. 1886) III. n. 406—413. *Leonis XIII.* encycl. *Sapientiae christianae* 10. ian. 1890. *Kopler*, Religion und Politik (Linz, 1929).

electionem necessarius vel utilis est, nisi legitime excusentur: quilibet enim tenetur, quantum in se est, bonum communis necessarium vel utile promovere et damna rei publicae praecavere.

a. Sub regimine monarchico ius eligendi deputatos recte considerabatur tanquam facultas per Constitutionem concessa. Nam translata aliquando definitive potestate gubernandi in principem, singulis civibus postea solum per modum facultatis concessae iterum competere potest aliqua participatio per electiones. — In regimine vero democratico ipse populus potestatem exercet per electos. Ideo in primo casu usus huius potestatis non erat praeceptus, nisi bonum commune postularet. In alio autem casu directe in civibus residet ius et obligatio (iustitiae legalis naturalis et quandoque positivae) curandi bonum commune per rectas electiones.

b. Facultate eligendi uti non liceret, si in aliquo casu electio sumi posset tanquam agnitio usurpati regiminis.

c. Admitti debet *legitima excusatio* ab obligatione eligendi, quia leges affirmativae non obligant cum gravi incommodo. Eo maius autem debet esse incommodum, quo maius malum est quod impediri posset. Immo, etiamsi non timeretur grave damnum, aliqua obligatio levis adesse potest eligendi, ubi multum interest demonstrare publice, quid sentiant viri catholici. Ab hac electione demonstrativa etiam minus incommodum excusat.

d. Obligatio eligendi, praesertim si *lege praecipitur*, dicenda erit *gravis vel levis* pro ratione boni, quod promoveri, aut mali, quod a communitate averti potest. Iam vero omnes consentiunt nostro tempore praesertim in democratica republica bonum tum ecclesiae tum reipublicae ab electionibus multum pendere; quare obligatio gravis concurrendi ad electiones existere potest. In specie vero notandum est:  $\alpha$ . si eligendi sunt duo candidati, quorum alter bonus, alter malus, aut alter magis, alter minus malus est, existit obligatio concurrendi, quamdiu prudenter sperari potest fore, ut bonus vel minus malus eligatur;  $\beta$ . si quis prudenter sperare potest fore, ut suo concursu ad electionem plures alii pertrahantur ad eligendum et sic electio mala impediatur, pro ipso existit gravis obligatio eligendi.

*Nota.* Vir catholicus et probus in certis adiunctis sub gravi teneri potest, ut tanquam candidatus muneris publici se offerat et electionem in magistratum vel in deputatum sive provinciae sive regni *acceptet*, scilicet: a. si eius electio certa est; b. si gravia damna communia impedire potest; c. si munus publicum absque incommodo vere gravi gerere potest; d. si non adsit alius, qui bono communi aequè prosit.

**323. De obligatione eligendi dignum.** Nulla quidem existit obligatio eligendi digniorem; quilibet autem *sub*

*gravi tenetur idoneum eligere.* Ratio *primi* est, quia nullo libi praecipitur, ut superiores sint optimi, sed ut sint apti et idonei. Ratio *secundi* est: *a.* quia societas ius habet, ut ab idoneis regatur; *b.* quia electores per se approbare censentur principia et actiones eorum, quos eligunt; *c.* quia scienter eligentes ineptum cooperantur ad omnia mala, quae electus infert reipublicae vel ecclesiae; *d.* quia aliis scandalo sunt.

*α.* Candidatus dici debet ineptus, tum si ex defectu scientiae, prudentiae vel experientiae impar est officio suo, tum praesertim si est infensus religioni catholicae. Quare ut vere idoneus haberi possit, vir catholicus esse debet, qui non solum ingenii et prudentiae laude claret, sed etiam secundum principia catholica munere suo fungitur.

*β.* Graviter peccant, qui scienter eligunt candidatum principiis catholicis infensum, ut sunt liberales et socialistae, eumque iuvare intendunt, ut pravos suos fines assequatur, etsi alias peritiam praeserferat: formaliter enim cooperantur ad malum.

*γ.* Hoc valet etiam de electionibus ad comitia provincialia, quin et municipalia. Falluntur ergo, qui putant homines non plane catholicos in magistratus electos civitatibus non nocere, dummodo rebus gerendis idonei sint: etenim magistratus, qui ecclesiae infensi sunt, civitati plurimum nocere possunt, eo quod in educatione iuventutis falsa et impia principia sectantur, scandala et crimina non impediunt etc.

**324. De electione indigni.** Quandoque licitum est indignum eligere. Casus, in quibus accidere potest, ut licite eligatur malus, hi sunt:

*a.* Si absque gravissimo incommodo e. g. amissione officii eligi non potest nisi malus.

Ab electione in hoc casu elector abstinere potest etiam in illis adiunctis, in quibus electio pro aliis sub gravi praecepta sit: cum tanto enim incommodo lex affirmativa non obligat. Quodsi nec abstinere potest, quin magna mala incurrat, nec suffragium bonum ferre, quin detegatur, ipsi indignum candidatum eligere licet, quia cooperatio ad malam electionem solum est materialis. Nam actione sua efficere, ut quis accipiat munus deputati, non est malum, etsi constet eum esse hoc munere abusurum ad inferenda mala; nec electio *necessario* involvit approbationem principiorum et actionum mali deputati.

*b.* Si eligendus est malus ad impediendam electionem peioris.

Si accidat, ut electoribus solum optio detur inter duos candidatos, qui ambo mali sunt, quorum unus tamen minus, alter magis indignus est, per se ab electione abstinere debent; si tamen suffragia ferentes efficere possunt, ut reiecto magis indigno minus malus eligatur, concurrere licet; cooperari enim licet actione indifferenti ad minus malum, ut maius malum impediatur. Electores in hoc casu concurrere etiam debere, aliis affirmantibus alii negant.

c. Si iure merito sperari potest, ut ex electione mali magna utilitas (civitati, provinciae, reipublicae) proveniat.

d. Si nulla spes est fore, ut eligatur elenchus constitutus bonorum, nisi eligantur etiam mali, qui in eodem elencho continentur.

Hoc valet praesertim, ubi eligendus est *catalogus fixus*; sed in tali casu obligatio constituendi bonos recidit in eos, qui catalogum conficiunt.

# Liber quintus.

## De quinto decalogi praecepto<sup>1)</sup>.

»Non occides«. Ex. 20. 13.

Hoc praeceptum *formaliter* negativum est prohibens homicidium; sed quoniam mors tum sibi tum aliis etiam omissione curae necessariae inferri potest, idem *virtualiter* etiam positivum est. Quatenus *positivum* est, praecipit vitae conservationem; quatenus autem negativum est, prohibet primario quidem iniustam occisionem tum sui tum aliorum, secundario autem omnem iniustam laesionem (vulnerationem et mutilationem) vitae sive propriae sive alienae; quae quidem laesiones omnes ad homicidium, praecipuam humanae vitae laesionem, reducuntur. Quare agendum est *a.* de conservatione vitae; *b.* de occisione et mutilatione sui; *c.* de occisione malefactoris; *d.* de occisione iniusti aggressoris; *e.* occisione innocentis; *f.* de occisione in duello; *g.* de occisione in bello.

---

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 64. 65. S. Alphonsus I. 3. n. 363—411. Lugo, De iustitia et iure disp. 10. Lessius, De iustitia et iure l. 2. c. 9. Reuter, Theologia moralis III. n. 366—386. Sporer-Bierbaum, Theologia moralis decalog. II. tract. 5. n. 150—549. Ballerini-Palmieri, Opus theolog. morale<sup>3</sup> II. n. 848—958. Lehmkuhl, Theologia moralis<sup>12</sup> I. n. 992—1024.

---

## Quaestio prima.

### De obligatione conservandi vitam.

325. De ipsa obligatione. 1. Unusquisque tenetur propriam vitam, sanitatem et membrorum integritatem conservare; quod quidem praeceptum per se grave est, sed quoad sanitatem et membrorum integritatem parvitatem materiae admittit.

a. Idem praeceptum, quod prohibet sui occisionem, eo ipso praecipit etiam propriae vitae conservationem, cum virtualiter idem sit vitam non conservare et vitam sibi adimere.

b. Inter bona naturalia a Deo nobis concredita vita corporalis primum locum occupat, cum sit fundamentum et condicio omnium aliorum bonorum; sed bonum a Deo nobis tamquam custodibus commissum sedulo tueri debemus, donec ipse illud repetat.

c. Ex revelatione novimus vitam temporalem esse tempus preparationis, quo vitam aeternam mereamur; *tempus sementis pro die messis*<sup>1)</sup>, *tempus operandi in vinea Domini*<sup>2)</sup>; *tempus colligendi usuras ex talentis nobis a Deo commissis*<sup>3)</sup>; *tempus thesaurizandi thesauros in coelo*<sup>4)</sup>; *tempus currendi in stadio ad accipiendum bravium et contendendi in agone ad accipiendam coronam incorruptibilem*<sup>5)</sup>. Hoc tempus ex dispositione divina cum morte finem sortitur. Ex his elucet summum totius vitae et cuiusvis particulae eius momentum.

2. Ideo tenetur unusquisque sibi procurare ea, quae ad vitam et sanitatem servandam necessaria sunt: *cibum, indumentum, habitationem*, et arcere ea, quae vitae et sanitati nocent, affectam vero valetudinem aptis mediis (medicus et medicamenta) restaurare.

Peccant, qui *cibos, indumenta et habitationem* ad vitae conservationem atque ad alios fines necessaria sibi voluntarie non procurant, etsi hoc durum laborem postulet (66, 2).

3. Tenemur quidem vitam et sanitatem conservare *mediis ordinariis*, non autem *mediis extraordinariis*: qui enim tenetur ad finem, tenetur etiam adhibere media ordinaria, quae ad illum obtinendum requiruntur, non autem per se etiam extraordinaria. Media ergo ordinaria non adhibere perinde esset ac mortem sibi inferre; media autem extraordinaria non adhibere idem est ac mortem

1) Matth. 13, 24 ss.

2) Matth. 20, 1.

3) Matth. 25, 14 ss.

4) Matth. 6, 20.

5) 1. Cor. 9, 24. 25.

permittere, quod quandoque licitum est. Quatenus media censeantur extraordinaria, communi hominum aestimatione diiudicandum est.

a. Peccant infirmi, qui *in gravi infirmitate*, ubi spes affulget convalescendi, nolunt advocare medicum et adhibere remedia sibi praescripta<sup>1)</sup>, quae ratione condicionis facile comparari et adhiberi possunt. At non peccant, qui in morbo periculoso nolunt adhibere remedium ratione status et condicionis valde sumptuosum, vel remedium propter magnos dolores valde difficile. Ideo nemo, ne ditissimus quidem, tenetur per se advocare medicos peritissimos ad gravem morbum depellendum, nec tenetur per se quisquam relinquere domicilium et alibi salubriorem aërem quaerere, quia haec omnia extraordinaria sunt.

b. *Existitne obligatio subeundi gravem operationem chirurgicam vel notabilem amputationem?* Antiquiores auctores communiter negant, quia operatio ob horrorem vehementis doloris, ob incertitudinem successus et quandoque ob incommodum privationis membri est medium extraordinarium<sup>2)</sup>. Hoc certe etiam hodie valet, si agitur solum de levi infirmitate vel deformatione removenda. Sed ex altera parte hodie dolores valde minuuntur per narcotica, periculum sepsis valde remotum, etiam successus est frequentior et securior, immo etiam pro membris amputatis existunt suppletoria; ideo saltem ubi certum mortis periculum per operationem cum magna probabilitate vitatur, non videtur dici posse medium extraordinarium, nisi subiectivus horror magnus sit<sup>3)</sup>. Ita etiam s. *Alphonsus* (l. c.) sequens complures auctores censet, virginem non teneri operationem pati per manus chirurgi, etiamsi vita aliter servari non possit, quando hanc contrectationem ob verecundiam magis horret quam ipsam mortem; sed iam addit s. *Alphonsus* approbans sententiam *Dianae*, virginem teneri, si fieri posset per feminam.

*Per accidens* tamen aliquis obligari potest ad subeundam operationem vel amputationem, ubi nempe agatur de persona familiae vel bono publico valde necessaria et successus sit moraliter certus.

c. Non peccant, qui *contra levem infirmitatem* ex rationabili causa remedium adhibere nolunt, quia levis cura in recuperanda sanitate ex iusta causa negligi potest, sicut levis vitae abbreviatio ex rationabili causa admissa licita est.

d. Monachus perpetuae abstinentiae a carnibus ex regula addictus non peccat, si in gravi infirmitate renuit carnes comedere, quibus posset vitam servare: etenim ad magnum bonum obtinendum licet vitae conservationem omittere; ad magnum autem bonum commune ordinis conducit, ut regula abstinentiae etiam cum periculo vitae stricte observetur<sup>4)</sup>.

*Num superior gravem operationem chirurgicam praecipere possit.* Si infirmus bono aliorum necessarius et successus operationis moraliter certus est, pater vel superior obligare potest filium vel subditum ad subeundam operationem, cuius dolores non sunt valde acerbissimi. Verum deficiente aliqua ex his condicionibus non videtur superior rem tam arduam praecipere posse<sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. Eccl. 38, 1. 4.

<sup>2)</sup> S. *Alphonsus* l. III. n. 372.

<sup>3)</sup> *Capellmann-Bergmann*, *Pastoralmedizin*<sup>18</sup> p. 53 s.

<sup>4)</sup> Cf. *Sanchez*, *Consilia mor.* l. 5, c. 1. dub. 34. n. 6. *Lugo*, *De iustitia* disp. 10. n. 33. S. *Alphonsus* n. 370.

<sup>5)</sup> *Lugo* disp. 10. n. 21.

**Nota.** De ebrietate deque influxu ebriositatis in sanitatem et vitam corporis c. De principiis n. 344.

## Quaestio secunda.

### De occisione et mutilatione sui ipsius.

**326. De occisione sui.** 1. Numquam licet *propria auctoritate se ipsum directe occidere*, etsi vita nobis facta sit dura aliisque inutilis.

Nam destructio rei est actus domini; homo autem non habet dominium in vitam suam; laeditur ergo occisione sui supremum et exclusivum Dei dominium in hominis vitam<sup>1)</sup>. Insuper laeditur caritas, qua homo se ipsum diligere tenetur, cum maximum malum sibi inferat. Tandem vita, etsi acerba vel aliis inutilis, semper retinet principale suum momentum promerendi vitam aeternam. Quare sui occisio est contra iustitiam erga Deum et contra sui ipsius dilectionem. Etiam *in sacra scriptura* sui ipsius occisso saepius prohibetur<sup>2)</sup>, et ecclesia sui occissionem privatione sepulturae ecclesiasticae punit<sup>3)</sup>.

*a. Directa* occisio (sui vel alterius) habetur, si mors ipsa est volita sive ut finis, sive ut medium ad alium finem (quamvis bonum); ponitur ergo actio occisiva cum intentione mortis; immo, si actio ex sua natura ordinata est immediate et exclusive ad mortem inferendam, intentio necessario etiam in eundem finem dirigitur, quamvis agens protestet et alium finem bonum praetendat. *Indirecta* occisio habetur, si mors non est volita, sed active permissa, in quantum praevidetur secutura praeter intentionem ex actione, quae ex natura sua etiam ad alium effectum immediatum ordinatur et propter hunc solum ponitur. Exemplo sit factum Samsonis<sup>4)</sup>.